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I s-a făcut I s-a făcut 
rău la volanrău la volan

»3»3

»5

pulsul zilei

Ziua max. 
340C

Noaptea min. 
180C

Actorul Toma Cuzin Actorul Toma Cuzin 
revine cu „Film în Sat” la Peștișanirevine cu „Film în Sat” la Peștișani
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Câți salariați ai CEO au reușit să se pensioneze Câți salariați ai CEO au reușit să se pensioneze 
pe Legea 197! Încăierări între PNL și PSDpe Legea 197! Încăierări între PNL și PSD

Sondaj CURS privind Sondaj CURS privind 
alegerile parlamentare.alegerile parlamentare.  
AUR, pe locul 2 în AUR, pe locul 2 în 
preferințele electoralepreferințele electorale

politicpolitic
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Crimă la Crimă la 
Baia de Fier!Baia de Fier!
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Primarul demis vrea să revină Primarul demis vrea să revină 
în funcție. Cere în instanță în funcție. Cere în instanță 
anularea ordinului prefectului!anularea ordinului prefectului!
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Creştin ortodox

†) SS. IACOB, †) SS. IACOB, 
ap, Valentina, ap, Valentina, 
fc. m, fc. m, 
Cristofor, m.Cristofor, m.

Romano catolic

†) Sfânta †) Sfânta 
HristinaHristina

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9406 -0,0020
Dolarul SUA                    4,3961  -0,0053
Gramul de aur                      276.8459   +0.0261
Francul elveţian                        5,1217 -0,0084 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Cod roșu de caniculă, Cod roșu de caniculă, 
de secetă și sărăcie !de secetă și sărăcie !

telefoane utiletelefoane utile

,,Când știi multe, poţ i să vorbeș ti, dar e mai bine să taci." - La Fontaine,,Când știi multe, poţ i să vorbeș ti, dar e mai bine să taci." - La Fontaine

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Bătrânii, azilul și călăiiBătrânii, azilul și călăii
Voi, urcați pe-nalte funcții, într-o țară disolută,
N-ar fi rău ca să aflați, că-i posibil, fiecare,
Chiar deși nu ne-am dori, fiind putrezi de valută,
S-ar  putea, bătrâni s-ajungeți, măi lichele ordinare!

Voi, o ceată de netrebnici, ce-ați ieșit parcă din grotă,
Și-ați adus o bravă țară, într-un hal fără de hal,
De-ați avea un dram de minte, ați afla, -mascul, cocotă-,
Că în toate e-o măsură și în toate e-un final!

Voi, nababii ăstor vremuri, fără merite sau trudă,
Ce, prin școli sau prin biserici, rar ați dat, sau niciodată,
Fără urme de-omenie, uneltind să nu se-audă,
Călcați totul în picioare, ne-având mamă, ne-având tată!

Voi, satrapi cu chip de om, interlopi, pungași, lătrăi,
Deie Domnul, îl rugăm, după zile de zăcut,
Făr’ să-ntârzie verdictul, voi, otrepe și  călăi,
Un sfârșit la fel s-aveți, cum la semeni le-ați făcut!

GEO FILIȘ

Motto: „Pildă //
Neștiutoriului băiat/ Bă-
trânu-i dă un ultim sfat:/ 
Minciuna-i contraindicată/ 
Atunci când nu-i adevăra-
tă.//” - Epigramă de Liviu 
Ceava-Celi

 

Suntem în luna lui 
Cuptor, dar nu numai 
temperaturile ridica-

te, fenomenele extreme de 
ploi și vijelii ne dau bătăi de 
cap. Ele alternează cu sece-
ta extremă deja instalată în 
România și tendința tot mai 
periculoasă de scădere a ni-
velului de trai și creșterea 
sărăciei. De care nu se știe 
cine ne mai scapă!

ATACURI SUBURBANE 
MARCA RAREȘ BOGDAN. 
Circarul parvenit de la un 
post de televiziune unde în-
jura tot, inclusiv pretinsul 
Partid Național Liberal al 
cărui prim-vicepreședinte 
s-a ajuns, individul de joa-
să speță Rareș Bogdan, ce 
se tot laudă cu bogățiile 
lui dar mai ales ale soaței 
sale, s-a trezit vorbindu-și 
de rău colegii din coaliția 
de guvernare, mă refer aici 
la Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, totodată și 
președinte al Partidului So-
cial Democrat. Cică, vezi 
Doamne, Marcel Ciolacu ar 
fi greșit că s-a întâlnit cu 
bezmeticul prim-ministru 
al Ungariei, Orban Viktor, 
șef al unui partid extremist 

și revizionist FIDESZ. În plus, Rareș 
Bogdan pretinde că Marcel Ciolacu 
s-a înconjurat de proști, sfătuindu-l 
să-și ia doi-trei consilieri pe proble-
me de politică externă. Ba se mai 
bătea cu pumnii în piept că o să-i 
ceară socoteală lui Marcel Ciolacu, 
de parcă acesta s-ar face vinovat 
că Orban Viktor este oaia neagră a 
Uniunii Europene. Și-a ales momen-
tul când va fi față-n față cu Marcel 
Ciolacu și-l va trage la răspundere 
sau de guler, nu a precizat cu exac-
titate. Luni, la sediul Guvernului, 
de la Palatul Victoria trebuia să se 
petreacă „tragerea la răspundere” a 
lui Marcel Ciolacu, în plină ședință 
a coaliției de guvernare PSD-PNL. 
Fie că n-a fost invitat, fie că a fost 
sfătuit să nu se ducă, Rareș Bogdan 
cel mincinos, adică acela care minte 
cum respiră, nu numai că n-a mers 
la ședința coaliției de guvernare, dar 
s-a ascuns și nici nu mai răspunde la 
telefon!

RUSIA A ATACAT CU DRONE LA 
GRANIȚA ROMÂNIEI! În noaptea de 
duminică spre luni, mârșava Armată 
a Federației Ruse a atacat cu drone 
porturile Reni și Ismail. Evident, por-
turi ale Ucrainei, dar în care se aflau 
la acea oră târzie din noapte și nave 
românești. La Ismail, toate dronele 
rusești, de proveniență iraniană, au 
fost doborâte. Dar la portul Reni, 
ceva mai aproape de granița Ucrai-
nei cu România, dintre cele 15 dro-
ne a fost interceptată numai una. A 
fost distrus un depozit de cereale, 
un depozit de combustibili și patru 
persoane au fost rănite, dintre care 
una a necesitat spitalizare.

Primul oficial român care a con-

damnat atacul armatei Federației 
Ruse a fost însuși președintele Klaus 
Iohannis, după care, tot în termeni 
duri, a dat o replică acuzatoare 
Prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu. Amândoi au subliniat nece-
sitatea ca NATO să întărească apă-
rarea flancului Estic și siguranța la 
Marea Neagră. Ministerul Apărării 
Naționale a emis un comunicat de 
presă, iar Angel Tîlvăr, ministrul 
Apărării, a declarat că: „Nu există 
amenințări militare directe pentru 
teritoriul României.”

CANICULĂ, SECETĂ ȘI CREȘTERI 
DE TAXE. Frecvent, uneori și de 
mai multe ori pe zi, Administrașția 
Națională de Meteorologie emite 
avertizări de cod portocaliu și de 
cod roșu. Inclusiv Bucureștiul va fi 
sub cod roșu de caniculă marți și 
miercuri, când temperaturile vor 
crește de la 42-43 de grade Celsius  
la umbră la 44-45 de grade Celsius, 
tot la umbră.

Fenomenele extreme nu ne mai 
dau pace, iar seceta s-a instalat și 
ea tot ca un fenomen extrem.

ION PREDOȘANU

P.S. CREȘTERI DE TAXE ȘI IM-
POZITE, DAR ȘI DE TVA! Pe surse, 
s-a aflat că acestea ar fi temele dis-
cutate luni după amiază în ședința 
Coaliției PSD-PNL, dar la această 
oră nu știm chiar deloc ce s-a decis. 
Totuși, se zice că TVA-ul va spori și 
nu vor mai fi procente mici pentru 
TVA, așa cum mai erau până acum! 
(Ion Predoșanu)



evenimenteveniment www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Marți, 25 Iulie 2023Marți, 25 Iulie 2023

Contabila Primăriei 
Baia de Fier a fost 
ucisă în noaptea de 

duminică spre luni,, cu mai 
multe lovituri de cuțit, înjun-
ghiată fiind de  concubinul 
său. Victima, Mariana Guțu 
avea 57 de ani. Făptașul e 
cel care a anunțat vecinii.

Bărbatul i-ar fi aplicat 
Marianei Guțu, contabilă a 
Primăriei Baia de Fier, mai 
multe lovituri de cuțit, în 
zona gâtului, în zona ini-
mii iar, în final, i-ar fi tăiat 
și tendonul de la picior, sa 
fie sigur că femeia nu va 
supraviețui.

Potrivit IPJ Gorj, polițiștii 

Crimă la Baia de Fier!
din orașul Novaci au fost 
sesizați prin apel de urgență 
de un bărbat cu privire la 
faptul că acesta a ucis-o pe 
concubina sa. La fața locu-
lui s-au deplasat polițiștii 
însoțiți de un procuror din 
cadrul Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Gorj. 

Din primele cercetări, 
s-a stabilit că un bărbat de 
55 de ani, din județul Argeș, 
în timp ce se afla la locuința 
concubinei sale din comuna 
Baia de Fier, pe fondul unui 
conflict spontan, i-ar fi apli-
cat femeii mai multe lovituri 
cu un cuțit.

M.P.

Restricții de circulație 
pentru autovehiculele cu 
masa totală maximă autori-
zată mai mare de 7,5 tone, 
timp de două zile, pe drumu-
rile naționale din Oltenia.

„În zilele de 25.07.2023 
– 26.07.2023, orele 12:00 – 
20:00, pe toate drumurile 
naționale din administrarea 
DRDP Craiova, se instituie 
restricție de trafic pentru 
autovehiculele cu MTMA 7.5 
To. 

R e s t r i c ț i o n a r e a 
circulației este necesară 
pentru protecția sectoarelor 
de drum pe care, din cau-
za temperaturilor ridicate 
pe timpul zilei, se produc 

Oltenia, restricții de trafic 
cauzate de caniculă

deformații majore ireversi-
bile cu pierderea stabilității 
straturilor rutiere”, a infor-

mat Direcția Regională de 
Drumuri și Poduri Craiova.

M.C.H.

Se ia apa! Lucrări 
pentru extinderea rețelei 
de apă potabilă

APAREGIO GORJ SA - CED Târgu-Jiu, anunță întreruperea 
furnizării apei potabile, în data de 25.07.2023, în intervalul 
orar 1100-1600, în municipiul Târgu-Jiu, străzile Ana Ipătes-
cu și Tudor Arghezi, în vederea cuplării extinderii rețelei de 
apă potabilă.

,,Ne cerem scuze pentru inconveniențele provocate și vă 
mulțumim pentru înțelegere”, a transmis Aparegio Gorj.

M.P.
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Existența în aceste lo-
curi a unor roci rezis-
tente, cum ar fi gra-

nitele și sisturile cristaline, 
împreună cu altele mai puțin 
rezistente (rocile calcaroa-
se), a creat o multitudine de 
forme și fenomene naturale 
dintre care cele mai specta-
culoase sunt cheile, văile și 
culoarele formate în stâncă 
din care unele sunt obiective 
de interes turistic județean 
iar altele printr-o serie de 
superlative ce le dețin de 
importanță națională. 

Pe aceste locuri s-au for-
mat prin modelarea reliefu-
lui platformele de eroziune 
Gornovița, Borăscu și Râul 
Șes ce au favorizat de-a 
lungul vremii dezvoltarea 
comunităților umane. Fie că 
sunt amplasate în zonele sub-
montane ori montane astăzi 
aceste comunități își pot trăi 
o nouă viață prin dezvoltarea 
fără precedent a turismului 
precum și promovarea obiec-
tivelor de interes local. Pe 
partea sudică a perimetrulul 
montan gorjean au fost create 

Natura și spiritul muntelui ! Natura și spiritul muntelui ! 
Județul Gorj deține un potențial turistic de excepție reprezentat, printre altele, de 
un cadru natural pitoresc ce cuprinde o zonă colinară, dealurile submontane pre-
cum și masivele muntoase ce fac parte din grupa Carpaților Meridionali.    

condiții favorabile dezvoltării 
turismului și agroturismului 
cea mai ecologică formă de 
turism atât în sezonul estival 
cât și în cel hivernal. Totuși 
pentru cei ce se încumetă să 
străbată unul ori mai multe 
perimetre montane gorjene și 
nu numai vara sau iarna o se-
rie de recomandări decanta-
te din experiența mai multor 
generații de iubitori ai naturii 
ar fi de folos.  

Un cunoscut montaniard 
transmitea acum mai bine de 
opt decenii câteva  învăţă-

minte pentru cei care doreau 
să practice sporturile mon-
tane. Câteva dintre acestea 
sunt deosebit de importante 
şi îşi păstrează şi în zilele 
noastre mesajul pentru cei 
ce vor să practice sporturile 
montane:  

- Să nu pleci niciodată în-
tr-o ascensiune pentru care 
nu te-ai pregătit şi să nu 
pierzi niciodată din vedere 
că trebuie să fi mai tare ca 
muntele. 

- Alege totdeauna un iti-
nerar realizabil şi dacă vezi 
că nu îl poţi realiza renunţă. 

- Acel care nu ştie să-şi 
poarte singur de grijă pe mun-
te nu este decât un personaj 
penibil în decorul montan. 

- Posibilităţile celui mai 

slab trebuie să fie unitatea de 
măsură pentru tot grupul. 

- A părăsi un om pe munte 
poate echivala cu o crimă. 

Din păcate o mare parte 
dintre cei ce în zilele noastre 
iau cu asalt munții nu au pre-
gătirea necesară iar condiţia 
lor fizică şi echipamentul 
sunt de cele mai multe ori 
necorespunzătoare. Totuşi 
ei riscă şi se avântă traseele 
montane mizând pe noroc. 
Câţiva reuşesc pentru că 
muntele este uneori îngădu-
itor dar cei mai mulţi nu. Şi 

iată ce uşor am ajuns la ca-
uzele ce produc majoritatea 
accidentelor montane (medi-
atizate din ce în ce mai mult 
de posturile locale şi naţiona-
le dar cu efecte aproape nule 
în prezent și o îngrijorătoare 
tendință de creștere odată cu 
deschiderea sezonului de schi 
și drumeții hivernale).   

Să existe oare legi ale 
muntelui pe care oamenii 
trebuie să le respecte? Toţi 
cei ce sunt cu adevărat mon-
taniarzi răspund afirmativ la 
o astfel de întrebare. 

Dar să nu căutăm în bibli-
oteci juridice sau în colecţii 
de acte normative aceste 
legi. Nu omul le-a elaborat ci 
muntele i le-a impus. Aceste 
legi ale muntelui necuprinse 

în vreun decret sau act nor-
mativ s-au transmis de-a lun-
gul generaţiilor de la cei în 
vârstă la cei tineri, de la cei 
cu mare experienţă la uce-
nici. Căci cel care le cunoaş-
te şi le respectă cu sfinţenie 
nu va fi niciodată o victimă a 
muntelui ci doar un cuceritor 
al acestuia. Iată deci câteva 
dintre acestea decantate din 
experienţa multor iubitori ai 
naturii:  

- Pe munte se pleacă nu-
mai cu echipament adecvat. 

- Nu este indicat să că-
lătoreşti niciodată singur pe 
munte. 

- Nu este recomandat să 
te avânţi pe trasee necunos-
cute. 

- Sporturile montane sunt 
incompatibile cu consumul de 
băuturi alcoolice. 

- La munte trebuie să ştii 
ce, cât şi când să mănânci. 

- Regula primordială pe 
munte este „Toţi pentru unul, 
unul pentru toţi ” 

- Pe munte nu se ţipă şi nu 
se fac zgomote inutile. 

- Cine iubeşte muntele 
trebuie să-l şi ocrotească. 

- Cabanele şi refugiile 
alpine sunt locuri sfinte pe 
munte. 

- Notaţi în registrul caba-
nelor de unde veniţi, numărul 
membrilor şi unde intenţio-
naţi să mergeţi. 

- Iarna în munţi pericolul 
avalanşelor este permanent. 

- Dacă pe munte se iveşte 
o situaţie de urgenţă toţi cei 
prezenţi trebuie să răspundă 
solicitării. 

- Este obligatoriu pentru 
toţi turiştii montani să urme-
ze sfaturile şi indicaţiile echi-
pelor Salvamont.  

- Codul de semnalizare în 
munţi trebuie cunoscut de 
toţi turiştii montani. 

- Turistul montan trebuie 
să ştie să acorde la nevoie 
primul ajutor.   

Este bine să medităm se-
rios la fiecare în parte dintre 
aceste veritabile învățături şi 
să ne gândim că ignorarea din 
necunoaştere sau teribilism a 
uneia sau a mai multora poa-
te duce un om sau mai mulţi 
la evenimente cu urmări cel 
mai adesea imprevizibile.            

   MUGUREL PETRESCU 
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Primarul demis vrea să revină în funcție. Cere Primarul demis vrea să revină în funcție. Cere 
în instanță anularea ordinului prefectului!în instanță anularea ordinului prefectului!
Primarul demis al comunei Albeni a atacat în instanță ordinul pre-
fectului prin care a fost îndepărtat din funcție. Ionuț Silviu Stan cere 
magistraților Tribunalului Gorj anularea actului administrativ, primul 
termen de judecată fiind stabilit pentru data de 2 august. 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

În urmă cu o săptămână, pre-
fectul de Gorj i-a încetat man-
datul primarului din Albeni, 

aflat sub control judiciar în dosarul 
în care este trimis în judecată pentru 
mai multe fapte penale, între care 

luare de mită și trafic de influență.
Pentru că în ultimele luni Stan 

nu și-a putut îndeplini atribuțiile de 
primar, edilul suspendat din PNL a 
rămas fără funcție. 

El avea interdicție să intre în 
contact cu martorii din dosar, ma-
joritatea angajați ai primăriei, fapt 
pentru care nu a putut reveni la ser-
viciu.

Potrivit Codului Administrativ, 
mandatul primarului încetează de 
drept dacă se află în „imposibilita-
tea exercitării funcţiei din cauza 

unei boli grave, certificate, sau a al-
tor motive temeinice dovedite, care 
nu permit desfăşurarea activităţii în 
bune condiţii timp de 6 luni, pe par-
cursul unui an calendaristic”.

Atribuțiile primarului au fost pre-
luate de viceprimarul liberal Cristi-
nel Țîrcomnicu. 

La trei zile după emiterea ordi-
nului prefectului, Ionuț Stan a atacat 
actul în contencios-administrativ, 
cerând anularea lui. 

I.I.I s-a făcut rău la volanI s-a făcut rău la volan

Polițiștii din cadrul Secției 
8 Poliție Rurală Stoina au fost 
sesizați, sâmbătă, prin apel de 
urgență, despre faptul că pe 
DN 67 B se află un autoturism 
staționat, iar șoferul este posibil 
să nu se simtă bine.

Polițiștii deplasați la fața locu-
lui au identificat un bărbat de 50 
de ani, din municipiul Târgu Jiu, 
care ar fi condus un autoturism 
pe DN 67 B, din direcția Hurezani 
– Târgu-Cărbunești.

Testarea cu aparatul etilotest 

a indicat o valoare de 0,91 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, con-
ducătorul auto fiind condus la o 
unitate medicală pentru a-i fi re-
coltate probe biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

Cercetările sunt continuate 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de conducerea unui vehicul pe 
drumurile publice, de către o per-
soană aflată sub influența alcoo-
lului.

M.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Puteți planifica o vacanță în acest weekend în afara orașului natal. 

Este o oportunitate grozavă de a te despărți de rutina ta monotonă și de 
a adăuga puțin condiment vieții tale. Îți vei dezvălui partea romantică 
partenerului tău astăzi. Din punct de vedere financiar, există șanse de a 
suferi pierderi, așa că aveți grijă cu investițiile.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua va aduce pozitivitate în viața ta. Îndrăgostiții vor 

împărtăși o chimie grozavă unul cu celălalt. Este o zi bună pentru 
a-ți consolida viața socială prin stabilirea de contacte cu oamenii 
din jurul tău. Din punct de vedere financiar, condițiile tale vor 
rămâne aceleași, dar vei supraviețui.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nu vă mai faceți griji pentru lucrurile banale din viață, deoarece 

știți că nu are rost să faceți un munte dintr-o cârtiță. Veți întâlni 
oportunități care vă vor ajuta să creșteți financiar, așa că nu ezitați să 
vă asumați riscuri. În ceea ce privește sănătatea, este posibil să nu vă 
simțiți suficient de plăcut, așa că preferați să vă odihniți. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
S-ar putea să vă mențineți în formă fizică astăzi. Este o oportunitate 

grozavă de a te despărți de rutina ta monotonă și de a nu te mai întoarce 
niciodată la ea. Dorința ta de a repara lucrurile nu va face nimic. Astăzi vei 
purta un sac de responsabilități în viața ta personală. Din punct de vedere 
financiar, o creștere a salariului vă va oferi un sentiment de ușurare.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Natura ta asertivă poate forța oamenii să păstreze distanța cu 

tine astăzi. Ar putea intenționa să vă rănească sentimentele, așa că 
aveți grijă. Din punct de vedere financiar, este o zi bună pentru a-ți 
încerca norocul la bursă. Viața amoroasă poate fi văzută câștigând 
putere. Revenirea unui fost iubit poate fi anticipată.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Schimbările pot avea loc în viața personală. Viața amoroasă ar 

putea avea niște suișuri și coborâșuri. Se poate observa o îmbunătățire 
a condițiilor de sănătate. Din punct de vedere financiar, un nou proiect 
vă va ajuta să ieșiți din criză. Evitați să vă asumați prea multă muncă. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nu te mai baza pe alții orbește și începe să lucrezi. Ai încredere în instinctele 

tale și încearcă-ți norocul în lucruri în care îți găsești plăcere. Este posibil să aveți 
unele probleme de sănătate astăzi, așa că consultați un medic și nu le ignorați. Din 
punct de vedere financiar, stabilitatea se vede, oricum vei supraviețui. Depresia și 
dificultățile sunt indicate la locul de muncă.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Veți fi în cel mai bun spirit și vă veți descurca excelent în toate sarcinile 

aventuroase de astăzi. Există șanse să obții profituri mari la locul de muncă și 
este momentul potrivit să investești bani în sectorul imobiliar. Reunește-te cu 
prietenii tăi la o petrecere și ține la distanță monotonia.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este posibil să suferiți de schimbări de dispoziție astăzi și să răniți 

pe cineva verbal. Există probabilități să aveți o ceartă cu cei dragi, 
care este probabil să provoace amărăciune în relația voastră. Nu judeca 
totul și te vei înțelege mult mai bine cu colegii tăi. Păstrați un control 
pe buzunar, deoarece se poate prevedea ieșirea de bani.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să vă găsiți ocupat să respectați anumite angajamente din 

trecut sau să participați la unele seminarii educaționale. Vorbește deschis 
cu oamenii care contează pentru tine și împărtășește-le ideile tale. Nu 
ezita să-ți asumi riscuri în afaceri, deoarece timpul este în favoarea ta și 
poți câștiga bine. Sănătatea pare să fie bine. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este posibil ca cineva apropiat să vă încânte astăzi cu o surpriză. Fericirea este pe drum. 

Viața amoroasă poate provoca unele complicații, așa că încearcă să le rezolvi. Din punct de 
vedere financiar, creșterea poate fi văzută în zilele următoare. Problemele legate de sănătate și 
bogăție par să fie în favoarea ta astăzi. Există șanse mari să fii promovat astăzi. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este un moment bun pentru cei care iau în considerare planificarea familială. Din 

punct de vedere profesional, te vei trezi ocupat în unele sarcini oficiale și, prin urmare, 
este o zi destul de agitată pentru angajați. Durerea de genunchi sau alte dureri articula-
re vă pot deranja pe tot parcursul zilei, așa că evitați efortul. Din punct 

de vedere financiar, vă veți simți în siguranță, dar evitați să împrumutați bani.

HOROSCOP

25 Iulie 202325 Iulie 2023

A luat nota 10 după contestaţii  este titlul 
unei scurte informaţii, corecte şi auten-
tice, preluată din cotidianul Gorjeanul, 

de Luni, 10 Iulie 2023. Se reliefează astfel unele, 
uneori inerente, abateri docimologice din învăţă-
mântul preuniversitar, afirmându-se în mod tran-
şant, fără menajamente: Şi în acest an, profesorii 
care au corectat lucrările de la Bacalaureat au 
făcut destule greşeli. Iată doar primul exemplu/
caz, de greşeli, dintre cele patru date cu rigoare 
documentară cititorilor ziarului nostru: un elev de 
la Liceul de Arte  Constantin Brăiloiu a obţinut 
după contestaţie la proba de istorie un punct şi 
20 de sutimi în plus. De la 8,80 a ajuns la nota 
maximă, 10. Mai ales, acest exemplu de majorare 
maximală ne-a inspirat într-un comentariu critic 
al schiţei Cele trei zeiţe, cu subtitlul ironic şi pa-
rodic Poemă pedagogică, publicată de I.L. Cara-
giale în revista umoristico-satirică Moftul român 
din 17 iunie 1901. 

Parcimonios lingvistic şi stilistic, uneori licen-
ţios, fără a friza vulgaritatea, I.L. Caragiale ob-
servă, utilizând un mod naratologic constatativ, 
aproape prozaic şi un dialog comic insinuant, si-
mulând compasiune şi admiraţie faţă de persona-
jele negative. El prezintă abrupt condiţia şcolară 
de-a dreptul dramatică a junelui Mişu Guvidi, 
ameninţat, nu la bacalaureat, ci la examenul de 
clasa VII-a, când trei profesori infami îl perse-
cută, încât bietul Mişu cade la trei obiecte: la 
matematice, la istorie şi la morală. Dezolat, el 
declară mamiţii că e hotărât a se sinucide. 

Salvarea lui Mişu se realizează într-un mod ce-
lest, fantastic, prin intervenţiile terestre, promp-
te şi eficiente ale celor trei zeiţe protectoare, 
convertite şi ele subit la compromisurile planului 
real-uman: Juno(na) devine mamiţa lui, Miner-
va sora mai mare a mamiţii şi Venus sora ei mai 
mică. Zeiţele cad în derizoriu, pare-se, metamor-
fozându-se în mamă şi mătuşi. Ele compun acum 
un triumvirat familial profan, menit să contraca-
reze intenţiile infame ale profesorilor pornind de 
la condiţia precară, materială, afectivă şi intelec-
tuală, a acestora. După un succint consiliu, zeiţe-
le intervin irezistibil, fiecare ştiind clar ce are de 
făcut, după o delimitare sigură a obiectivelor. Iată 
cum simpaticele zeiţe previn groaznica sinucidere 
a junelui Mişu. Toate enunţurile zeiţelor încep cu 
conjuncţia Şi. 

Şi mândra Juno zice:
- Cunosc pe Popescu, profesorul de istorie: el 

D’ale examenelor…D’ale examenelor…
are un frate care nu e împământenit şi care do-
reşte a fi; eu am un bărbat care e un deputat, 
orator, Jupiter Tunătorul. Mă însărcinez cu dom-
nul Popescu! Şi a plecat mândra zeiţă; şi l-a găsit 
pe Popescu, şi scurt: Popescu a schimbat pe 5 în 
6. E aşa de uşor a face pe şase din cinci!

Minerva cea cu socoteală a zis: 
- Ştiu bine că Vladimirescu profesorul de ma-

tematice, a pierdut aseară la  poker, o sumă-
nsemnată şi că n-are cu ce pleca la băi în vacanţă. 
Mă însărcinez eu cu Vladimirescu.

Şi a plecat înţeleapta zeiţă; şi a găsit pe Vla-
dimirescu, şi scurt: Vladimirescu a schimbat pe 3 
în 8. E aşa de uşor să faci pe opt din trei!

Şi a rămas morala….
Şi Venus zice: 
- Asta e partea mea, morala. Îl cunosc bine pe 

mititelul Parisache, profesorul el nu e în stare să 
reziste poruncilor mele… Mă însărcinez cu morala 
şi cu Parisache.

Şi a plecat frumoasa zeiţă; şi a găsit pe Pari-
sache, şi mai mult sau mai puţin scurt: Parisache 
a schimbat pe 1 în 10. O ! Când îţi ordonă Venus e 
aşa de uşr să faci din unu zece !  

Cu admiraţie şi grandoare disimulată, I.L. Ca-
ragiale subintitulează schiţa Cele trei zeiţe ca 
fiind o Poemă pedagogică. Aterizând, zeiţele pi-
erd la impactul cu atmosfera umană, intangibila 
lor aură divină. Euforia campaniei şi triumful lor 
curat nepedagogic, nu apar ca atenuate reminis-
cenţe ale sacrului degradat în profan, ci devin re-
aliste, veridice şi verosimile. 

Cu Mişu Guvidi seamănă şi Goe din schiţa D-l 
Goe, ca loază masculină, surclasându-l prin in-
fantilism şi prin reputaţia de elev repetent. Se 
remarcă totuşi identitatea artistică pregnantă a 
loazelor  caragialiene, varietatea, complexitatea 
şi unitatea acestora infirmând opinia vidului, a 
inconsistenţei lor, ca personaje literare veritabi-
le. Goe este deja familiarizat cu regimul infam 
al şcolii, iar pentru o iluzorie inconsecvenţă în 
repetenţie este… recompensat. El sfidează orice 
tentativă educativă exercitată de mediul familiar 
şi social. De aceea, orgolios şi laş, nu se gândeşte 
la sinucidere, precum Mişu Guvidi. Zeiţele lui Goe 
sunt însă cele trei femei protectoare, tolerante, 
care-l tratează şi-l menajează după prescripţiile 
unei pedagogii ridicole, falimentare: Mam’mare, 
alias Minerva, mamiţica, alias Juno, şi tanti Miţa, 
alias Venus, din schiţa Cele trei zeiţe.

ION TRANCĂU
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,,Liderii politici de astăzi, să-şi schimbe felul de a-şi motiva ,,Liderii politici de astăzi, să-şi schimbe felul de a-şi motiva 
şi de a-şi clarifica mai bine argumentele motivaţionale care şi de a-şi clarifica mai bine argumentele motivaţionale care 
sunt legate de aspectele activităţii lor în politică”!sunt legate de aspectele activităţii lor în politică”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul inginer Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul inginer 
Iulian Vasile POPESCU, prefectul judeţului GORJ (II)Iulian Vasile POPESCU, prefectul judeţului GORJ (II)

-V.G. Domnule Prefect Iulian 
Vasile Popescu, în primul nostru 
interviu, am încheiat cu un fel de 
observaţie atentă şi analitică asu-
pra «jocurilor» care se practică as-
tăzi pe scena politică românească 
şi chiar pe scena politică a judeţu-
lui Gorj, deci, am putea spune că 
e vorba despre declaraţii cu «hore 
de mână» şi «sârbe» care mai de 
care…aşa că…

-P.I.P. Tocmai de aceea, nici nu 
urmăresc astfel de declaraţii, nu 
vreau să le comentez şi nu vreau să 
intru într-un «meci» programat prin 
ceea ce declară alţii şi pe care îl flu-
ieră alţii! Pe mine mă interesează să 
declar ceea ce facem noi şi echipa 
noastră pentru judeţul  Gorj, ceea 
ce face instituţia prefectului şi care 
este viziunea mea ca preşedinte in-
terimar la PNL Târgu-Jiu, ca repre-
zentant al Guvernului în teritoriu şi 
aşa mai departe!  

-V.G. Deci, nu doriţi să răspun-
deţi provocărilor celor care se ocu-
pă numai cu lucruri mărunte, şi 
cred că aceasta este atituinea cea 
mai corectă şi mai decentă!

-P.I.P. Prefer să discut despre ac-
tivitatea şi despre acţiunile mele, 
decât să comentez ceea ce declară 
alţii despre mine!

-V.G. Prin urmare, ceea ce decla-
ră alţii despre duneavoatră, le con-
sideraţi ca nişte puncte de vedere 
sau ca nişte puncte de…orbire, mai 
ales că orbirea spirituală implică şi 
incapacitatea de a aprecia ceea ce 
este bun, frumos, înălţător, valoros 
din punct de vedere spiritual! Din 
punctul dumneavoastră de vedere, 
«orbirea» spirituală în politică nu 
rezistă, şi, deci, nu există, şi bine 
faceţi, că nu le daţi curs!

 -P.I.P. Nu le consider nicidecum! 
Din punctul meu de vedere nu exis-
tă!

,,Limba română şi religia 
noastră creştin-ortodoxă 
sunt principalii piloni ai 
naţiunii române”! 

-V.G. Aş dori să vă întreb, pentru 
că v-am cunoscut într-un context 
foarte interesant, la hramul unei 
Sfinte Mănăstiri, iar, în acest sens, 
aş dori să ne spuneţi, ce loc ocupă 
în viaţa dumneavoastră şi mai ales 
în sufletul dumneavoastră, credin-
ţa în Dumnezeu?

-P.I.P. Vedeţi dumneavoastră, 
domnule profesor, limba română şi 
religia noastră creştin-ortodoxă sunt 
principalii piloni ai naţiunii române 
şi eu mă consider un om integru, de 
aceea, fac tot ceea ce este omeneş-
te posibil pentru poporul român şi 
pentru naţiunea română! Pe lângă 
acestea, «Tricolorul» şi alte simbo-
luri, cum ar fi «Ia», pe care am şi 
sărbătorit-o de curând şi aici în Gorj, 
toate sunt aspecte care întăresc pa-
trimoniul cultural şi identitar al po-
porului român! 

-V.G. În ziua de astăzi, drept 
să vă spun, rar îmi este dat să aud 
asemenea cuvinte frumoase şi stră-
bătute de fiorul patriotismului aso-
ciat cu credinţa!

-P.I.P. Având în vedere cele de-
clarate anterior, vă daţi seama că 
această conexiune a mea cu credin-
ţa creştin-ortodoxă şi cu iubirea de 
ţară este una care ţine de intimitate 
şi de  identitatea mea personală în 
contextul naţiunii române! Nu văd 
existenţa poporului român fără reli-
gie, fără credinţă în Dumnezeu!   

-V.G. De altfel, credinţa în Dum-
nezeu însoţeşte întreaga istorie 
zbuciumată a poporului român, de 
la formarea sa în spaţiul carpato-
danubiano-pontic, până în zilele 
noastre şi mulţi ani în viitor, spe-
răm noi!

-P.I.P. Cum zicea şi Regele nostru 
Mihai, pentru că majestatea sa spu-
nea că nu putem avea un viitor fără 
credinţă! 

-V.G. O credinţă pe care ideo-
logiile de sorginte străină, vor să 
ne-o slăbească şi s-o încorseteze 
în ideile vremelnice ale unei lumi 
secularizate!

-P.I.P. Am în mintea mea un citat 
pe care nu îl pot reda acum, poate 
am un lapsus, poate emoţia momen-
tului, dar, sper să mi-o amintesc în 
cursul discuţiilor noastre!

-V.G. Aş dori să vă spun că simt 
o apropiere firească de oamenii co-
recţi, inteligenţi, patrioţi şi sinceri 
cu ei înşişi, ca şi cu ceilalţi oameni, 
Acest mare «defect» al meu, cred 
că m-a apropiat de dumneavoastră 
şi m-a determinat să doresc reali-
zarea acestui interviu!

-P.I.P. Vă mulţumesc pentru fap-
tul că aţi venit în biroul meu de lucru, 
unde, aşa cum vedeţi, problemele 
stringente sunt la ordinea zilei!

,,Cred că în societatea actuală, 
în care timpul nu mai are răbda-
re, trebuie să apreciem foarte 
mult deschiderea unor oameni 
spre iubirea aproapelui”! 

-V.G. Ce apreciaţi cel mai mult 
la un om şi ce detestaţi cel mai 
mult în manifestările unor oameni, 
în atitudinea lor, în felul de a fi al 
unor persoane care privesc doar cu 
ochii fizici lumea din jur, care cau-
tă doar miza senzaţiilor şi nu au ni-
mic de văzut cu «ochii inimii» şi ai 
«raţiunii suficiente», cum ar spune 
filosoful german Immanuel Kant?

-P.I.P. Sunt foarte multe lucruri 
bune pe care poţi să le iei în calcul, 
în felul de a fi al oamenilor, dar, cred 
că în societatea actuală, în care tim-
pul nu mai are răbdare, trebuie să 
apreciem foarte mult deschiderea 
unor oameni spre iubirea aproape-
lui, pentru că de multe ori accentu-
ăm şi exagerăm latura egocentrică a 
noastră, ne interesează foarte mult 
ceea ce facem noi, dar, trebuie să 
înţelegem că suntem părţi ale unei 
«pânze sociale» şi oricât de bine i-ar 
fi unui individ, dacă societăţii ace-
leia în care el activează, în care el 
trăieşte, în care el îşi desfăşoară 
activitatea, nu îi este bine, cred că 
atunci, nici individului nu poate să-i 
fie bine! 

-V.G. Domnule Prefect, gândiţi 
ca un sociolog, mai mult decât un 
analist politic, mai mult decât un 
demnitar încorsetat de canoanele 
unei funcţii trecătoare, pentru că 
din tot ceea ce spuneţi transpare 

un adevăr ştiinţific demn de luat 
în seamă pentru situaţia existentă 
şi pentru frământările din această 
societate! 

-P.I.P. Domnule profesor, e ca 
şi cum suntem o celulă din corpul 
nostru uman şi observăm că, deşi, 
corpul nostru e bolnav, dar, celula e 
sănătoasă! Dar, vedeţi, dumneavoas-
tră, şi celula se va îmbolnăvi şi se va 
duce odată cu restul! 

-V.G. Cred că aţi trecut peste un 
răspuns pe care îl aşteptam cu mul-
tă nerăbdare…!

-P.I.P. Da, da, m-aţi întrebat ceea 
ce nu apreciez eu la unii oameni! 

-V.G. Aşa este, vă mulţumesc 
pentru că acceptaţi să aborăm şi 
această chestiune!

-P.I.P. Consider că sunt foar-
te mulţi, chiar marea majoritate a 
oamenilor care intră în politică sau 
care sunt de mai multă vreme în po-
litică, pentru că sunt persoane care 
îşi «hrănesc» prea mult ego-ul pro-
priu, iar, atunci când se «hrăneşte» 
cu îndestulare ego-ul propriu, nu ai 
suficientă energie să-i «hrăneşti» şi 
pe ceilalţi!

-V.G. Aş dori să să vă referiţi şi 
asupra unui aspect legat de «hrana 
spirituală» a oamenilor, pentru că 
hrana materială, Slavă Domnului!

-P.I.P. În opinia mea, acesta este 
principalul aspect care trebuie să se 
schimbe la liderii politici de astăzi, 
de a-şi motiva şi de a-şi clarifica mai 
bine argumentele motivaţionale care 
sunt legate de aspectele activităţii 
lor în politică!  (VA URMA)

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Deși niciun angajat al CEO n-a beneficiat 
de vreun sprijin din partea politicienilor 
PNL și PSD, ba dimpotrivă, politicienii în-

curcând și blocând Legea 197, iată că se încaieră 
pe… ,,cine a ajutat cel mai mult angajații CEO” . 
Și asta,  în comunicatele de presă.

Ion Iordache: ,,PSD nu permite caselor de 
pensii o altă interpretare a legii”

Astfel, senatorul Ion Iordache, lider al PNL 
Gorj, flutură  o adresă, din iunie, a Ministeru-
lui Muncii condus încă de Marius Budăi, la data 
respectivă, și o circulară dată de  Daniel Baciu, 
din martie: ,,Pentru corecta informare a opini-
ei publice vă atașez punctul de vedere al Minis-
terului Muncii (PSD) cu privire la aplicarea legii 
197/2021. Acest punct de vedere a fost transmis 
și tuturor Caselor Județene de Pensii din țară. 
Este evident din documentele atașate că PSD nu 
permite Caselor de Pensii o altă interpretare a 
legii. Vă mulțumesc!” – Biroul de presă al PNL.

* Liderii politici  se ,,confruntă”, mimând grija față de salariații CEO

Singurele ,,confruntări” între liderii politici, care n-au făcut nimic concret pentru salariații 
CEO - lăsați de izbeliște  în Planul de închidere a capacităților energetice pe cărbune – sunt 
cu privire la pensionarea angajaților companiei pe Legea 197. 

În realitate, sutelor de mineri și energeticieni care 
au lucrat în producție, de exemplu, la ELCFU sau Ter-
moserv, care se încadrează în ,,asimilatele” trecute 
în lege, li se refuză pensionarea, casele de pensie res-
pingându-le dosarele. 

Ca să nu mai spunem că, Daniel Baciu, sosit la 
Târgu-Jiu, anunța o ,,armonizare” a Legii 197 fiindcă 
acesteia… i-ar mai lipsi ceva. Când a fost serios șeful 
CNPP, Daniel Baciu, de la PNL? În zilele noastre, nici 
,,armonizare”, nici bonificațiile aferente condițiilor 
speciale din Legea 197 nu există! Plus că deciziile de 
respingere ale caselor de pensii sunt din ce în ce mai 
dese pe Legea 197.

Mihai Weber: ,,PSD Gorj face apel la 
responsabilitate”

De partea cealaltă, liderul PSD Gorj, deputatul 
Mihai Weber, se bate cu pumnii în piep: ,,Angajații 
Complexului Energetic Oltenia merită din plin drep-
turile pe care le cer și mai mult de atât!”, dând un 
comunicat lung presei. Social -  democrații își afirmă 
supărarea și pentru că doar sediile lor au fost piche-
tate de sindicaliștii CEO: 

,,Angajații CEO sunt cei care au susținut un în-
treg sistem, atunci când nimeni altcineva nu putea, 
și au făcut asta cu eforturi foarte mari. Revendicările 
transmise de câțiva angajați ai companiei parlamen-
tarilor PSD sunt pertinente, iar oamenii știu că Par-
tidul Social Democrat a avut întotdeauna deschidere 
către ei. 

În ceea ce privește acțiunile și acuzațiile unui li-
der de sindicat, care susține că rezolvarea problemei 
legate de aplicarea Legii 197/2021 este în sarcina 
PSD, conducerea Partidului Social Democrat Gorj face 
următoarele precizări: 

PSD Gorj a fost singurul partid vizat de acțiunea 
unui lider de sindicat, în condițiile în care respon-
sabilitatea aplicării Legii 197/2021 revine Casei 
Naționale de Pensii, adică PNL. Atitudinea  acestuia 
nu este obiectivă și intervine întrebarea: de ce nu 
s-au organizat acțiuni la sediile PNL sau USR, partide 
care în 2021 se aflau la guvernare, an în care s-a vo-
tat legea respectivă, fără să se țină cont de obiecțiile 
care includeau exact revendicările de astăzi.

Atunci când a venit în Gorj, la invitația prefec-
tului și a președintelui PNL Gorj, președintele Casei 
Naționale de Pensii, Daniel Baciu, numit în funcție de 
PNL, a declarat că este nevoie de sincronizarea softu-
lui pentru aplicarea legii în favoarea angajaților CEO. 
De ce după aproape două luni, nu s-a făcut nimic, deși 
colegul său de partid, președintele PNL Gorj, promi-
tea că în două săptămâni problema se rezolvă? 

Reprezentanții PSD din Parlamentul României 

Câți salariați ai CEO au reuCâți salariați ai CEO au re
Legea 197! Încăierări între Legea 197! Încăierări între
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Potrivit unui sondaj CURS, dacă 
duminica viitoare ar avea loc alege-
rile parlamentare, opțiune de vot ale 
românilor ar arăta în felul următor:

• Partidul Social Democrat (PSD) 
– 31%

• Alianța pentru Uniunea Români-
lor (AUR) – 20%

• Partidul Naţional Liberal (PNL) 
– 18%

• Uniunea Salvați România (USR) 
– 12%

• Uniunea Democrată a Maghiari-
lor din România (UDMR) – 4%

• Partidul Umanist social -liberal 
(PU-SL) – 4%

Sondaj CURS privind alegerile parlamentare. AUR, 
pe locul 2 în preferințele electorale

• SOS România (Diana Şoşoacă) 
– 4%

•Partidul Mişcarea Populară 
(PMP) – 4%

• Pro România  – 2%
• Altul  – 1%
Sondajul CURS a fost realizat în 

perioada 8-20 iulie 2023 pe populația 
adultă rezidentă din România 1064 
de respondenți votanți în vârstă de 
18 și peste 18 ani. 

Marja de plus 3% la nivel de în-
credere de 95. Metoda de culegere 
a datelor față în față, la domiciliul 
respondenților.

M.C.H.

au inițiat și au susținut întotdeauna orice inițiativă 
bună, legi care acum funcționează, exemplu Legea 
74, de care, până în prezent, au beneficiat peste 11 
mii de angajați ai Complexului Oltenia. 

Casa Națională de Pensii este instituţia de interes 
naţional care administrează sistemul public de pen-
sii.  Aceasta are obligația de a transmite către toate 
Casele de Pensii metodologia de aplicare a legii și 
de a pune la dispoziție softul cu care se lucrează, 
iar dacă este nevoie de modificări legislative pentru 
a funcționa, reprezentanții Casei trebuie să solicite 
acest lucru Legislativului.

Calea dialogului dintre toți factorii de decizie 
(sindicate, administrația CEO, factorul politic și 
administrativ), reprezintă singura soluție de rezol-
vare a acestei probleme. Conducerea PSD Gorj face 
un apel la responsabilitate și implicare în sprijinul 
angajaților și companiei pe viitor” – Biroul de comu-
nicare al PSD Gorj.

Până una-alta, deși Virgil Popescu anunța 
4.000 de pensionări, iată că din iunie și până în 
prezent, doar 400 de salariați ai CEO au reușit să 
se pensioneze în baza legii 197. 

În acest an, în compania aflată în program de 

închidere, ar trebui să mai rămână 7.000 de oa-
meni. În alte planuri ale administrației CEO, cifra 
arată că ar trebui să mai rămână 8.000 și ceva de 
salariați. 

M.C.H.

reușit să se pensioneze pe ușit să se pensioneze pe 
re PNL și PSDe PNL și PSD
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Ansamblul Folcloric „Nedeia” din Novaci a încântat Ansamblul Folcloric „Nedeia” din Novaci a încântat 
publicul la Festivalul Internațional „Frumusețe în publicul la Festivalul Internațional „Frumusețe în 
piatră - pietroasă” din Dugopolje, Croațiapiatră - pietroasă” din Dugopolje, Croația
În perioada 16 – 19 iulie 2023, Ansamblul Folcloric „Nedeia” din 
Novaci a participat, în calitate de invitat, la una dintre faimoase-
le „Întâlniri internaționale de folclor” organizate de ansamblurile 
folclorice din Republica Croația, ducând peste graniță frumusețea 
portului și dansului novăcean. 

Duminică, 16 iulie 2023, An-
samblul „Nedeia” - trupa 
veselă din Novacii Gorju-

lui a plecat la drum spre Dugopolje, 
Croația. Cu voie bună, puțin somn, 
fără semnal pe telefoane, cu muzică 
și peripeții în vamă, au pășit pe pă-
mântul Croat și au ajuns în Dugopolje 
unde au fost cazați. 

Primăria Orașului Novaci a fost 
reprezentată în cadrul proiectului de 
colaborare bilaterală româno-croată 
de doamna Simona Lițoiu, economist, 
pe probleme de dezvoltate locală prin 
proiecte europene, de doamna Elena 
Basarabă pe probleme de cultură și în 
calitate de coordonator al Ansamblului 
Folcloric „Nedeia” implicat în proiect, 
de un grup de dansatori ai amintitului 
ansamblu și de instructorul acestora, 
Petre Popescu. 

Luni, a fost o zi specială pentru 
novăceni datorită modului în care au 
fost primiți de către colaboratorii de 
proiect din Croația! Întâlnirea priete-
nească cu domnul primar al localității 
Dugopolje, pare a fi urmată de abor-
darea unor noi forme de colaborare 
româno-croată. Dansatorii novăceni și 
însoțitorii lor au vizitat biblioteca ora-
sului Dugopolje, au făcut cunoștință 
cu frumusețile și istoria zonei dalmate 
dar și cu aplauzele spectatorilor.

Excepționala frumusețe a zonei 
Dugopoljie - Split, primirea căldu-
roasă și atentă a partenerilor de pro-
iect, istoria locală, marea și muntele, 
prezența pe scenă alături de artiști 
din Portugalia, Bosnia Herțegovina, 
Mexic și Croația, au oferit cea mai fru-
moasă răsplată pentru munca tinerilor 
artiști amatori de la Ansamblul „Nede-

ia”, aceea de a face cunoscută lumii 
frumusețea folclorului din România. 
În prima lor zi petrecută pe pământ 
croat, însoțiți permanent de prietenii 
croați de la Kud ”Pleter”, tinerii no-
văceni au vizitat orașul antic Trogir, 
catedrala din Trogir, au făcut plajă la 
Marea Adriatică și în seara aceleiași 
zile, la Split, în fața a sute de specta-
tori veniți să se bucure de frumusețea 
serilor de folclor croate, au prezentat 
primul lor spectacol în cadrul unui 
festival organizat de CIOFF, „ZA JUBAV 
DANCE IGRASE” („Dans pentru iubi-
re”). Suita „Jocuri din Ardeal” a fost 
primită cu aplauze de către public și 
cu lacrimi în ochi de către puținii ro-
mâni din rândul spectatorilor.

Split – Dugopolje, zona pe 
care dansatorii de la „Nedeia” 
au descoperit-o pe o căldură 
copleșitoare și au demonstrat că 
dansul popular este pasiunea lor

Marți, novăcenii au vizitat impre-
sionantul Palat Dioclețian, s-au bălă-
cit în Marea Adriatică, au luat prânzul 
într-o companie extrem de selectă: 
excelența Sa Viceconsul al Ambasa-
dei Române în Croația, Mihaela - Co-
rina Cosma Gălățan, domnul primar 
al orașului Dugopolje acompaniat de 
echipa sa de lucru, extrem de primi-
toare, Marija Cipcic,  Marijana Botic și 
membrele grupului Kud ”Pleter”, iar 
seara, în fața acestora și a sutelor de 
spectatori au prezentat un program 
artistic de zile mari, alături de artiști 
din diverse țări, pe scena din Dugo-
polje, în cadrul Festivalului de Folclor 

„Frumusețe în piatră – pietroasă”.   
„Seara zilei de marți a fost magni-

fică pentru dansatorii de la „Nedeia”. 
Cu entuziasm au prezentat pe scenă 
Călușul, dans popular din patrimoniul 
cultural UNESCO și dansuri popula-
re din zona Novaci. La Dugopolje am 
întâlnit un alt ansamblu folcloric ro-
mânesc „Junii Beclenului de pe Olt”, 
jud. Brașov, prezent și el la minuna-
tele seri de folclor croate. Spectato-
rii croați au simțit din plin ritmurile 
românești și s-au lăsat copleșiti de 
mesajul emoționant transmis de ro-
mâni, pe pași de dans. Totul a fost 
fără cuvinte. Doar simțire si mândrie 
că ești român. Novăcenii au impresi-
onat prin costumație, zâmbet, ținută 
scenică, prin dansul vioi și schimbările 
de ritm, specifice Călușului. Tot res-
pectul, Petre Popescu, pentru idei, 
talent și modul în care facem echipă, 
atunci când este vorba de ansamblu 
și de copii! Călușul, în interpretarea 
tinerilor novăceni, cu tine vătaf, a 
fost altfel. Felicitări! Vă mulțumim, 
tuturor celor care ne susțineți per-
manent si necondiționat! Vom fi me-
reu mesagerii orășelului nostru drag, 
de sub munte”, a scris doamna Elena 
Basarabă, director al Casei de Cultură 
Novaci, pe pagina sa de socializare. 

 „Proiectul bilateral între cele 
două comunități Dugopolje - Croația 
și Novaci - România, aflat la al doilea 
schimb cultural, ne-a oferit ocazia de 
a cunoaște mai bine Croația și oame-
nii ei. Personal nu m-am deplasat în 
Croația, dar reprezentanții Primăriei 
Orașului Novaci au avut doar cuvinte 
de laudă la adresa partenerilor noștri 
de proiect. Este un proiect în deru-
lare și vor mai fi activități în cadrul 
cărora vom colabora și ne vom inter-
secta. Mi s-a transmis că domnul pri-
mar al orașului Dugopolje este deschis 
unor noi forme de colaborare între 

localitățile pe care le administrăm fi-
ecare, fiind vorba chiar de dorința re-
ciprocă de a înfrăți localitățile Novaci 
și Dugopolje. Ca prim pas spre extin-
derea relațiilor și îmbunătățirea aces-
tora în context european, am transmis  
prietenilor croați invitația de a ne vi-
zita pentru a împărtăși experiențe pri-
vind accesarea proiectelor europene și 
dezvoltarea turismului.” –  a transmis 
domnul primar al orașului Novaci, Dr. 
Ing. Dumitru Leuștean.

„Festivalul «Frumusețe în piatră - 
pietroasă» a fost de fapt o seară de 
vis, pe scenă și după spectacol” a 
concluzionat Directorul Casei de Cul-
tură Novaci, profesoara Elena (Nușa) 
Basarabă, și în încheiere, a mulțumit 
Primăriei Dugopolje,  celor de la Kud 
„Pleter”, pentru ospitalitate și le-a 
transmis felicitări organizatorilor. 
„Mulțumim gazdelor noastre! Felici-
tări, Monica Ioanițescu pentru coordo-
narea ireproșabila a proiectului. Mul-
tumim  pentru oportunitatea oferită, 
de a vedea Croația și de a cunoaște 
asemenea persoane! Mulțumim doam-
nei Mihaela-Corina Cosma-Gălățanu, 
Viceconsul al României în Croația, 
care a fost alături de noi! Mulțumim 
Asociației Românilor din Croația, co-
ordonată de d-na Alina Dobrescu, 
Consulatului Onorific al României 
din Split, domnului Stjepan Roglic,  
Consul Onorific al României la Split, 
doamnei Aalina Dăneț și tuturor ro-
mânilor cu care ne-am intersectat la 
Zagreb! Multumim Primăriei și Consi-
liului Local Novaci pentru implicare în 
promovarea folclorului local, pentru 
susținerea unui ansamblu folcloric pu-
ternic implicat în promovarea orașului 
Novaci!” – menționează doamna Elena 
Basarabă, coordonatoarea ansamblu-
lui novăcean. 

GIGI BUȘE



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Marți, 25 Iulie 2023Marți, 25 Iulie 2023

Actorul Toma Cuzin revine cu „Film în Sat” la Peștișani
Festivalul „Film în Sat”, evenimentul care aduce locuitorii din 
mediul rural mai aproape de cultura și arta contemporană, re-
vine cu cea de-a doua ediție la Peștișani, în locul natal al lui 
Brâncuși, între 1 - 6 august.

Organizat de Asociația Cul-
turală „CUZIN TOMA – Dacă 
eu pot, poți și tu”, festiva-

lul de artă este un eveniment cu ac-
ces liber, care oferă participanților 
oportunitatea de a întâlni actori și 
regizori, artiști plastici și muzicieni.

Filme românești și moldovenești, 
spectacole de teatru, concerte live 
și ateliere de creație se regăsesc în 
programul festivalului inițiat de în-
drăgitul actor Cuzin Toma, care și-a 
propus să contribuie la dezvoltarea 
creativității tinerilor și adulților din 
mediul rural prin artă.

În selecția de filme a festiva-
lului, realizată de criticul de film 

Irina-Margareta Nistor, se regăsesc 
comedii de succes precum Ramon (r. 
Jesús del Cerro), Ghinionistul (r. Iura 
Luncașu) și Nunta mută (r. Horațiu 
Mălăele), Boss, recentul thriller noir 
al regizorului Bogdan Mirică, precum 
și Carbon (r. Ion Borș), cel mai de 
succes film moldovenesc, care a avut 
premiera la TIFF 2023. Programul fil-
melor este completat de o selecție 
de scurtmetraje românești.

„Horațiu Mălăele, unul dintre 
invitații speciali ai festivalului, va 
prezenta one man show-ul „Sunt 
un orb”, care va purta publicul prin 

operele marilor poeți Marin Sores-
cu, George Topârceanu, Nichita Stă-
nescu, Emil Brumaru și mulți alții, în 
timp ce „Doamne ferește!”, spec-
tacolul semnat de Lia Bugnar, adu-
ce în fața publicului de la Peștișani 
actori remarcabili precum Cuzin 
Toma, Liliana Pană, Marin Grigore, 
Oana Pușcatu și Irina Rădulescu. 
Din programul festivalului nu lip-
sesc nici concertele: artiști apreciați 
pentru autenticitatea muzicii lor, ca 
Mihai Mărgineanu & Band și Simion 
Bogdan-Mihai & Lăutarii de Mătase, 
vin în fața publicului din Peștișani”, 
spun organizatorii.

Ateliere de broderie și 
pictură

O serie de ateliere susținute 
de artiști, care se adresează 
participanților cu vârste cuprinse 
între 6 și 70 de ani, invită la crea-
tivitate și socializare, într-un cadru 
de poveste: Amprenta, atelier de 
broderie coordonat de Cuzina, artist 
plastic; Pădurea de șevalete, atelier 
de pictură coordonat de Ana Bănică, 
artist vizual, alături de Cuzina; Zbu-
rătoare, un spectacol de action pain-
ting în cadrul căruia artistele Estera 

Osorhan, Ana Bănică și Cuzina vor 
picta pe ritmuri de muzică live,
PROGRAM

1 august, ora 19:00 - Deschiderea 
festivalului, urmată de vernisajul 
expoziției de arte vizuale

FILME (ora 21:30)
1 august: RAMON (regia: Jesús 

del Cerro)
 2 august: GHINIONISTUL (regia: 

Iura luncașu)
 3 august: NUNTA MUTĂ (regia: 

Horațiu Mălăele)
 4 august: BOSS (regia: Bogdan 

Mirică)

 5 august: CARBON (regia: Ion 
Borș)

SPECTACOLE (ora 20:00)
  3 august: SUNT UN ORB (regia și 

interpretarea Horațiu Mălăele)
  6 august: DOAMNE FEREȘTE! 

(regia Lia Bugnar, distribuție: Cuzin 
Toma, Liliana Pană, Marin Grigore, 
Oana Pușcatu, Irina Rădulescu)

CONCERTE (ora 20:00)
4 august: Simion Bogdan-Mihai & 

Lăutarii de Mătase
5 august: Mihai Mărgineanu & 

Band.
I.I.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87408740

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

Domn cu vârsta de 64 
ani încadrat în câmpul mun-
cii fără obligații cu propie-
tate personală având toate 
utilitățile caut doamnă de 
vârstă apropiată pentru că-
sătorie. 

Tel: 0746680411
 Domn pensionar, as-

pect plăcut, 65 ani, fără 
obligații caut doamnă cu 
calități cu asemănătoate. 
Tel.:  0768837684.

Închiriez spaþii birouri ultracentral.Închiriez spaþii birouri ultracentral.  

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

 Declar pierdută 
legitimație de transport în 
comun, pentru persoană cu 
handicap, pe numele OLARU 
ANA.
 Declar pierdut card vo-

uchere de vacanță emis de 
Sodexo pe numele BALDOVIN 
GHEORGHE.
 S.C. ROBALEX 

S.R.L., CUI RO14994694, 
J18/431/2002 cu sediul în 
oraș Țicleni, str. Petroliștilor, 
nr. 1118, jud. Gorj declar 
pierdută casă de marcat cu 
nr. GJG - 45418/28.09.2018 
cu loc de instalare - jud. 
Gorj, oraș Țicleni, str. 
Petroliștilor, loc. Țicleni, nr. 
692, spațiu comercial nr. 5, 
bl. 40, sc. 2, et. P, serie de 
fabricație DB4900000027, nr. 
unic de identificare AMEF 
1000140463.

PierderiPierderi
 Domnule Doctor 

COLDUȘU DRAGOȘ, vă 

mulțumesc, cu deosebită 

stimă și respect, pentru tot 

ce ați făcut pentru mine în 

timpul spitalizării.

Sunteți primul medic 

din România care ați înțeles 

suferințele mele fără să 

vedeți o scrisoare medicală 

sau vreun referat medical.

Vă mulțumesc dumnea-

voastră și părinților dumnea-

voastră!

Vă doresc tot binele din 

lume, cele mai sincere urări 

de bine și să ajungeți pe cel 

mai înalt vârf al medicinei!

Cu stimă, Bodescu 

Constantin

MulțumiriMulțumiri

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Noi restricții de circulație Noi restricții de circulație 
din cauza caniculeidin cauza caniculei

Nr. 225156 / 24.07.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 24.07.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
de Detaliu - „Construire locuință, garaj-auto și împrejmuire”, munici-
piul Târgu Jiu, Aleea Ecaterina Teodoroiu, nr.12, CF/NC 68160

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de către S.C. ARHITONIC S.R.L., 

avizele și acordurile obținute și Studiul geotehnic elaborat de Întreprin-
dere Individuală Andrei Răzvan Aurelian;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  07.08.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@tar-
gujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultă-
rii publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de 
Detaliu - „Construire locuință, garaj-auto și împrejmuire”, municipiul 
Târgu Jiu, Aleea Ecaterina Teodoroiu, nr.12, CF/NC 68160.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 07.09.2023. 

Data finalizare termen anunț : 07.09.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com

Circulaţia rutieră va fi re-
stricţionată, marţi şi mier-
curi, pentru autovehiculele 

cu masa mai mare de 7,5 tone, pe 
drumurile naţionale din judeţele 
aflate sub incidenţa codurilor porto-
caliu şi roşu de caniculă.

Potrivit Companiei Naţionale de 
Administrare a Infrastructurii Ru-
tiere (CNAIR), marţi şi miercuri, în 
intervalul orar 10:00 - 20:00, se vor 
institui restricţii de circulaţie pen-
tru autovehiculele cu masa totală 
maximă autorizată mai mare de 7,5 
tone pe sectoarele de drum naţio-
nal, drumuri expres şi autostrăzi din 
judeţele: Teleorman, Dâmboviţa, 
Argeş, Prahova, Giurgiu, Ilfov, Olt, 
Dolj, Mehedinţi, Gorj, Vâlcea, Arad, 
Timiş, Caras-Severin, Bacău, Vaslui, 

Vrancea, Galaţi, Buzău, Brăila, Con-
stanţa, Tulcea, Ialomiţa şi Călăraşi.

„Aceste restricţii sunt instituite 
ca urmare a avertizărilor de cani-
culă emise de către Administraţia 
Naţională de Meteorologie, Cod Por-
tocaliu şi Cod Roşu – val de căldu-
ră persistent, caniculă şi disconfort 
termic accentuat. Măsura este adop-
tată pentru protejarea şi conserva-
rea sectoarelor de drum cu îmbrăcă-
minte bituminoasă, respectiv pentru 
prevenirea deformaţiilor majore 
ireversibile (ce implică şi pierderea 
stabilităţii straturilor rutiere) care 
pot apărea pe reţeaua rutieră, ca 
efect al desfăşurării traficului greu 
în condiţiile climatice de caniculă”, 
a explicat CNAIR.

I.I.

Dosar penal pentru Dosar penal pentru 
o șoferiță de ocazieo șoferiță de ocazie

O femeie de 31 de ani, din co-
muna Mătăsari, s-a ales cu dosar pe-
nal. La sfârșitul săptămânii trecute, 
polițiștii Secției 3 Poliție Rurală Mo-
tru s-au sesizat din oficiu cu privire 
la faptul că tânăra din Mătăsari ar 
fi condus un autoturism pe drumul 
public din localitatea de domiciliu, 

deși nu posedă permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicule. 
În acest caz, polițiștii au întocmit 
dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea unui ve-
hicul pe drumurile publice, de către 
o persoană care nu deține permis 
de conducere.

M.P.
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Cu ceva timpi în urmă am primit de la distin-
sul domn Sabin Cornoiu – directorul Salvamont 
Gorj și președintele Salvamont România, ulti-

mul său volum pe care l-a dedicat eroilor din satul său 
natal, intitulat ”Teleșteni, eroi ai neamului românesc”. 
Această carte-album a lui Sabin Cornoiu este un omagiu 
pe care autorul îl aduce eroilor teleșteni care au luptat 
pentru glia acestei țări,  cu începere de la Războiul de 
Independență din anul 1877, o rememorare a înaintașilor 
pentru urmașii acestor eroi și pentru noi cei de azi și 
în același timp autorul scrie această care cu respect și 
recunoștință pentru sacrificiul și devotamentul față de 
popor și țară de care au dat dovadă înaintașii teleștenilor 
de azi, inclusiv înaintașii din neamul autorului.

Elaborarea acestei lucrări i-a luat autorului aproape 
un deceniu de documentare și muncă asiduă pe care a 
depus-o fără nici un  fel de reținere, în special în puținul 
său timp liber, atunci când nu era implicat în salvarea 
montană, care la rândul său presupune multiple riscuri 
și sacrificii.

Remarcăm faptul că această lucrare este și una mo-
nografică ce are menirea de a completa șirul lucrărilor 
de acest fel care au apărut în ultimele decenii în județul 
Gorj. Așa cum menționează și autorul în ”Preambulul” 
lucrării sale, datele și informațiile prezentate în aceasta 
reprezintă ”o îmbinare de informații oficiale, obținute 
după documente  emise de către instituții ale statului și 
după povestiri rămase vii în memoria locuitorilor satu-
lui”. Totodată autorul ține să sublinieze în mod expres 
faptul că lucrarea sa nu are ”ca scop și nu are pretenția 
de a fi o lucrare cu caracter științific sau istoric”, dar 
trebuie menționat faptul că  lucrarea se bazează pe do-
cumente și fapte istorice ceea ce face din aceasta o in-
evitabilă sursă de documentare istorică pentru toți cei 
ce vor dori să se aplece asupra trecutului satului Telești 
(jud. Gorj).

Lucrarea beneficiază de un ”Cuvânt înainte” au-
torizat al istoricului  prof. dr. Gheorghe Nichifor care 
subliniază faptul că scrierea lui Sabin Cornoiu este una 
”alcătuită cu acribie și migală”, căreia ”i-a dăruit pes-
te un deceniu din viață”, iar ”Consătenii săi au scos cu 
generozitate din întunericul cuferelor moștenite de la 
înaintași, documente și fotografii ce i-au permis recon-
stituirea de chipuri eroice peste care se așternuse uita-
rea”, considerații asupra cărora subscriem.

De asemenea în partea de început a lucrării aceas-
ta cuprinde și câteva opinii, aprecieri și considerații ale 
unor personalități și fii ai Teleștiului, respectiv prof. de 
istorie Grigore Mischie și colonel (r) Ion Cornoiu care și-
au regăsit înaintașii în paginile acestei cărți. De aseme-
nea lucrarea beneficiază de un ”Argument” scris de IPS 
Calinic Argeșeanul, Arhiepiscop al Argeșului și Muscelu-
lui.

Cu toate că depășește cadrul tematic al lucrării 
la care ne referim, așa cum susține și autorul, aces-
ta dorește să facă loc în această carte și  prezentării 
succinte a unor personalități  cu origini teleștene de-a 
lungul vremii, fiind vorba de: Postelnicul Fota Bălăcescu 
– comandant de oaste al domnitorului Țării Românești, 
Șerban Cantacuzino; scriitorul, ziaristul, traducătorul și 
deputatul român Anton Bacalbașa cu origini teleștene;  
și avocatul, deputatul, senatorul, ministrul de finanțe 
și de interne Vasile Lascăr cu origini în satul Șomănești, 
sat component al comunei Telești. Autorul prezintă în 
lucrarea sa aspecte referitoare la ”Luptele de la Telești” 
, ”Luptele de pe Valea Bistriței (1916), ”Întâmplări din 
perioada de ocupație” din Primul Război Mondial, des-
pre ”Pandurii din Telești” participanți la Revoluția din 
anul 1821 și luptele de la Telești.  Un loc aparte ocupă 
și informațiile despre Christian Tell – politician și general 
al armatei române precum și despre Alexandru Tell, tată 
și fiu cu origini în satul Telești. După ce sunt prezenta-

Semnal omagial: Sabin Cornoiu, despre 
,,Teleșteni - eroi ai neamului românesc”

te câteva aspecte și imagini referitoare la începuturile 
învățământului public din Telești, autorul prezintă, în 
text și imagini, ostașii din comuna Telești participanți la 
Războiul de Independență (1877-1878),  iar apoi a celor 
participanți la Războiul din Balcani (1913).

Urmează un capitol consistent dedicat ostașilor din 
comuna Telești participanți la Războiul de Reîntregire a 
Neamului participanți la campaniile din 1916, 1917, 1919 
(Basarabia) și 1919 – Ungaria cu mențiunea că fiecare 
ostaș este prezentat în detaliu, cu locurile unde a luptat, 
familia și urmașii săi, cu fotografii vechi și documente.

Urmează un grupaj cu aspecte și imagini din viața 
satului Telești din perioada interbelică, după care sunt 
prezentați ostașii din comuna Telești participanți în cel 
de-Al Doilea Război Mondial.

Înspre finalul lucrării autorul alocă un spațiu și ero-
ului Revoluției din anul 1989, Cătălin-Grigore Haidău, cu 
origini în Telești unde și-a petrecut și bună parte din co-
pilărie la bunicii săi din partea mamei.

Apoi după prezentarea Monumentelor Eroilor din 
Telești, în  ”Cuvântul” său de încheiere, autorul ține să 
menționeze sprijinului primit în demersul său din partea 
distinsului și regretatului om de cultură Viorel Gârba-
ciu, a prof. Gorică Mischie și a familiei cărora le aduce 
mulțumirile sale pentru toată susținerea lor în acest de-
mers al său.

Menționăm faptul că lucrarea la care facem referire 
conține un număr forte mare de fotografii vechi din ar-
hivele personale ale teleștenilor, puse cu generozitate 
la dispoziția autorului pentru materializarea demersului 
săi.

Remarcăm de asemenea un număr foarte mare de 
documente identificate de autor în arhivele cercetate, 
documente care fac referire la persoane, instituții, fap-
te, acțiuni, momente importante din viața locuitorilor 
sau a unor persoane, etc. ceea ce aduce un plus de con-
firmare tuturor celor prezentate și descrise au autor. În 
final dorim să prezentăm și câteva date biografice ale 
autorului. Sabin Cornoiu s-a născut la 27 septembrie 
1964 în satul Telești, județul Gorj. După parcurgerea 
cursurilor generale urmează pe cele al Liceului Industrial 
”Ecaterina Teodoroiu” Târgu-Jiu (1979-1983).

Urmează apoi studii universitare, astfel: mai în-
tâi cursurile Facultății de Electrotehnică din cadrul 
Universității din Craiova (1983-1988), după care  pe 
cele ale Facultății de Educație Fizică și Sport din cadrul 
Universității ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași (2002-2007). 
De asemenea este absolvent al studiilor de ”master” în  
sport și management în sport la Facultatea de Educație 
Fizică și Sport din cadrul  Universității Craiova (2007-
2008).  

De-a lungul anilor, prof. Sabin Cornoiu parcurge 
mai multe cursuri de specializare, dintre care amin-
tim: specializare în salvare montană (1986) și instructor 
salvamont(1991) la FRTA – Comisia Națională Salvamont; 
și manager situații dezastre și salvare – la World Learning 
Inc. USAID. Totodată Sabin Cornoiu urmează o serie de 
cursuri în urma cărora obține atestatul de monitor de 
schi (2003),  pe cel de alpinist utilitar (2008),  de forma-
tor de activități montane (2010, obținut în Franța),  pe 
cel de  evaluator de furnizori de programe de formare 
(2013); precum și atestatul de formator (2016).

În ceea ce privește parcursul profesional, după fina-
lizarea studiilor universitare, tânărul inginer Sabin Cor-
noiu  este repartizat la Termocentrala Rovinari – inginer 
și apoi șef  al compartimentului electric (1983-1989). 
Lucrează apoi la Direcția Sanitară Gorj – șef al compar-
timentului ”Metrologie” (1989-1996) și apoi director al 
Serviciului Public Salvamont Gorj.

Pasionat de voluntariat în salvare montană, din anul 
1985 se dedică și acestei muncii, inițial ca voluntar și 
apoi ca profesionist, astfel: din anul 1985 lucrează în 

cadrul Serviciului Public Salvamont Gorj ca salvator vo-
luntar și șef de echipă (1985-1993); salvator voluntar și 
șeful Centrului Salvamont Gorj (1993-1996), iar din 1996 
ca salvator profesionist și director al Serviciului Public 
Județean Salvamont Salvaspeo Gorj.

Datorită rezultatelor sale în domeniu salvării monta-
ne, în anul 2016 este ales Președinte al Salvamont Româ-
nia – Asociația Salvatorilor Montani din România. Organi-
zează și participă la numeroase evenimente specifice în 
țară și în străinătate( Franța, Italia, Bulgaria, Croația, 
Scoția, Polonia, Liechtenstein, Germania, SUA, Irlanda, 
Slovenia, Norvegia, Suedia, Austria, Serbia, Rusia, ș.a.)

În perioada 2014-2016 a fost consilier al Consiliului 
Județean Gorj – membru al comisiei de prognoză, dez-
voltare și cooperare internațională și al comisiei de să-
nătate. În calitatea sa de director al Salvamont Gorj și 
președinte al Salvamont România, Sabin Cornoiu are o 
mare vizibilitate în media locală și națională.

De-a lungul anilor, Sabin Cornoiu a scris mai multe 
lucrări, studii, strategii de dezvoltare și cărți, în calita-
te de autor sau coautor, dintre care amintim: „Județul 
Gorj - album”, coord., (Editura ”Măiastra”, Târgu-Jiu, 
2012); „Romania – album monografic ”, coautor (Editu-
ra Foton, Brașov, 2008); „Târgu Jiu- album monografic”, 
coautor (Editura Foton, Brașov, 2007); ”Județul Gorj”, 
în colaborare cu Radu Pescaru, Radu Popescu, Doru Dă-
dălău și Adina Andrițoiu, (Editura ”Grai”, Târgu Mureș, 
2007); „Acasă la Brâncuși - album” (2013); „Turism în 
munții Gorjului” (2001); „Strategia de dezvoltare du-
rabilă a municipiului Târgu-Jiu”, (Primăria municipiului 
Târgu-Jiu, 2004); „Dezvoltarea potențialului turistic 
al județului Gorj”, (coautor, Consiliul Județean Gorj, 
2010); „Studiu pentru valorificarea potențialului turistic 
montan al județului Gorj” (coautor, Consiliul Județean 
Gorj, Târgu-Jiu, 2011); „Salvatorul montan, profesie, 
calificare, certificare” ( curs, 2012); ”Teleșteni, eroi ai 
neamului românesc” (Editura Foton, Brașov, 2020)

De asemenea Sabin Cornoiu este autor al mai multor 
studii și cercetări privind istoria județului Gorj,  a muni-
cipiului Târgu-Jiu și a comunei Telești. Este pasionat de 
istorie și colecția de arme și săgeți. În timpul liber s-a 
dedicat familiei și scrisului. Sabin Cornoiu este căsătorit 
din anul 1989 cu Daniela și împreună au doi băieți, Sa-
bin și Codruț. De subliniat faptul că Sabin Cornoiu este 
membru fondator al Asociației Cercetătorilor și Autorilor 
de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban” Târgu-Jiu iar această 
nouă apariție ne oferă prilejul de a-i transmite felicitări 
pentru munca sa neobosită și a-i ura succes deplin în 
materializarea viitoarelor sale proiecte scriitoricești și 
de salvare montană.

dr. VICTOR TROACĂ
Președinte, Asociația Cercetătorilor și Autorilor 

de Carte Gorjeni ,,Al. Doru Șerban”
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Naționala de Baschet Under 18 a 
României a obținut a treia victorie 
de la Campionatul European U18 - 
Divizia B. Meciurile au loc în Portu-
galia, la Matosinhos. 

Tricolorii au trecut, duminică, de 
Kosovo, cu 98-64, după ce în prece-
dentele două confruntări au fost mai 
buni ca Irlanda și Ucraina. MVP-ul 

Tudor Șomăcescu și Mihnea Vlaicu au 
contribuit la succesul naționalei U18

selecționatei noastre a fost Andrei 
Oinaru, care a adunat 20 de puncte, 
10 recuperări, 2 pase decisive și o 
intercepție în mai puțin de 19 minu-
te petrecute pe teren.

 Gorjenii Tudor Șomăcescu (13 
puncte, 5 recuperări) și Mihnea Vlai-
cu (11 puncte, 6 recuperări) au con-
tribuit la al treilea succes consecutiv. 

Din lotul României mai fac parte alți 
doi gorjeni: pivotul David Fîntînă și 
antrenorul secund Alexandru Gliga. 

În urma acestui rezultat, tricolo-
rii împart prima poziție a Grupei C 
cu Olanda. 

Cele două echipe se întâlnesc as-
tăzi, de la ora 15.00. România mai 
joacă împotriva Estoniei, miercuri, 

26 iulie, de la ora 20,00.
Până acum, ,,vulturii” formează 

echipa cu cea mai mare medie de 
puncte înscrise, după trei zile, la 
Campionatul European U18 - Dvizia 
B. Tricolorii au 88 puncte/meci, cu 
43% la aruncările din acțiune și 71% 
la linia de pedeapsă.

CĂTĂLIN PASĂRE

Dat ca și semnat de 
Știința Turceni în această 
vară, informație apăruta 
chiar pe pagina de facebook 
a clubului Gilortul, atacan-
tul Ionuț Gîlcescu s-a întors 
la Cărbunești. Anunțul a fost 
făcut tot pe rețelele de so-
cializare. Ionuț Gîlcescu este 
golgheterul echipei conduse 
de Mario Găman și Bobi Sta-
icu. El a hotărât să continue 
pe „Cristinel Răducan” după 
discuții cu oficialii clubului.

,,În urmă cu 10 zile 
Ionuț Gîlcescu s-a aflat la 
o semnătură distanță de 
Știința Turceni. Golghete-
rul Gilortului și-a dorit o 
nouă experiență, la Turceni. 

Uite transferul, nu-i transferul! 
Golgheterul echipei a revenit la Gilortul

Șansele ca Ionuț Gîlcescu să 
rămână pe „Cristinel Rădu-
can” erau minime. Au urmat 
câteva zile în care oficialii 
clubului au încercat să își 
păstreze golgheterul, „i-au 
făcut marcaj”, iar argumen-
tele acestora l-au întors din 
drum și l-au determinat să ia 
decizia de a rămâne acasă, 
la Cărbunești”, au transmis 
reprezentanții Gilortului.

Clubul a anunțat și un 
amical cu Viitorul Dăești. 
Confruntarea este progra-
mată vineri, 28 iulie, înce-
pând cu ora 10.30, pe Stadi-
onul ,,Gheorghe Ciucioi” din 
Fedeleșoiu.
CĂTĂLIN PASĂRECĂTĂLIN PASĂRE        

Supercupa României 
la handbal feminin, 
competiție la care 

va lua parte și CSM Târgu 
Jiu, se va disputa la Pitești 
Arena. Trofeul va fi decer-
nat, în premieră, după un Fi-
nal Four, care va avea loc în 
zilele de 26 și 27 august. Ca-
pacitatea arenei din Pitești 
este de 4.900 de locuri, iar 

Handbal: Supercupa Handbal: Supercupa 
României se joacă la PiteștiRomâniei se joacă la Pitești

sala a găzduit, de curând, 
Euro Under 19 la handbal fe-
minin, unde România a luat 
medalia de bronz. Obiectivul 
sportiv este omologat pentru 
handbal, baschet și volei, 
dar aici pot fi organizate și 
competiții de tenis de masă, 
judo, karate, lupte, box sau 
gimnastică.  CSM București, 
Rapid București și Dunărea 
Brăila sunt celelalte formații 
care vor lua parte la eveni-

ment. CSM Târgu Jiu este 
finalista Cupei României, 
competiție câștigată în se-
zonul precedent de CSM 
București, echipă care a ieșit 
și campioană a țării. Rapid 
București a ocupat locul doi 
în campionat, iar Dunărea 
Brăila este medaliată cu 
bronz în cupă. CSM București 
a cucerit ultima Supercupă 
a României, după partida cu 
Rapid Bucureşti, scor 28-26.



Marți, 25 Iulie 2023Marți, 25 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE          

Federația Română de Fotbal a stabilit luni, 
24 iulie, meciurile din Turul 1 al Cupei 
României, ediția 2023-2024, fază în care 

vor evolua și cele șapte câștigătoare ale regiuni-
lor. 

Partidele se vor disputa într-o singură manșă, 
eliminatorie, în data de 2 august, de la ora 
17.30.

Program meciuri Turul 1 Cupa României, 
ediția 2023-2024:

Viitorul Şimian – Gilortul Târgu Cărbuneşti
Retezatul Haţeg – Jiul Petroşani
Progresul Ezeriş – Voinţa Lupac
Pobeda Star Bisnov – Phoenix Buziaş
Avântul Periam – Progresul Pecica
Gloria Lunca Teuz Cermei – ACB Ineu
CS Diosig Bihardioszeg – Crişul Chişineu Criş
Sportul Şimleu Silvaniei – Lotus Băile Felix
Victoria Carei – SCM Zalău
CSM Sighetu Marmaţiei – CSM Olimpia Satu 

Mare
Viitorul Cluj – Minerul Ocna Dej
CS Ocna Mureş – Sănătatea Cluj
CS Universitar din Alba Iulia – CSM Unirea Alba 

Iulia
CS Gloria al Oraşului Geoagiu – Aurul Brad
FC Avrig – Metalurgistul Cugir
ACS Muscelul Câmpulung Elite – Olimpic Cetate 

Au fost stabilite meciurile Au fost stabilite meciurile 
din Turul 1 al Cupei Românieidin Turul 1 al Cupei României

Râşnov
Kids Tâmpa Braşov – Olimpic Zărneşti
AFC Odorheiu Secuiesc – SR Braşov
Avântul Reghin – ACS Târgu Mureş
Viitorul Darabani – Bucovina Rădăuţi
Şomuz Fălticeni – Ştiinţa Miroslava
CSM Vaslui – Rapid Brodoc
KSE Târgu Secuiesc – CSM Bacău
FC Bacău – Aerostar Bacău
CSM Focşani – Sporting Lieşti
Dacia Unirea Brăila – Viitorul Ianca
CS Amara – Recolta Gheorghe Doja
Voinţa Limpeziş – CS Păuleşti
CS Axiopolis Cernavodă – Agricola Borcea
Gloria Băneasa – Gloria Albeşti
Dunărea Călăraşi – Înainte Modelu
Viitorul Ileana – CS Dinamo Bucureşti
Petrolul Potcoava – Cetatea Turnu Măgurele
Vediţa Coloneşti – Sporting Roşiori
FC Pucioasa – Flacăra Moreni
Unirea Bascov – Real Bradu
SCM Râmnicu Vâlcea – Minerul Costeşti
Cozia Călimăneşti – Flacăra Horezu
Echipele notate primele vor fi gazde, în urma 

clasării mai slabe față de adversar în sezonul pre-
cedent. 

Turul 2 este programat să aibă loc în data de 
9 august 2023.

Sâmbătă, 22 iulie, s-au disputat finalele fazei 
regionale, în care s-au duelat câștigătoarele gru-
pelor. 

Șapte echipe au ajuns în Turul I al competiției, 
între ele și reprezentanta Hunedoarei, CS Gloria 
Geoagiu. Trupa care a învins-o pe reprezentanta 
Gorjului, Vulturii Fărcășești, a trecut cu același 
scor în finala Regiunii 4 de ACS Viitorul Arad. Până 
la faza grupelor, care începe pe 27 septembrie 
2023, mai sunt trei tururi preliminare și un play-
off.

FINALĂ REGIUNEA 1
AS USV Iași vs CSM Vaslui 1-2
FINALĂ REGIUNEA 2
CS Diosig-Bihardioszeg vs AFC Știința Beltiug 

2-1
FINALĂ REGIUNEA 3
ACS FC Avrig vs AFC ASA Tg. Mureș 4-1
FINALĂ REGIUNEA 4
CS Gloria al Orașului Geoagiu vs ACS Viitorul 

Arad 3-0
FINALĂ REGIUNEA 5
SCM Râmnicu Vâlcea vs CS Avântul Pielești 2-0 
FINALĂ REGIUNEA 6
CSM Fetești vs ACS Viitorul Ileana 1-3
FINALĂ REGIUNEA 7
CS Axiopolis Cernavodă vs ACS Hamangia Baia 

3-2


